Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Auditoria às dívidas da Região à SATA

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão,

requerimento com pedido de documentos, dirigido ao Governo Regional,

nomeadamente à Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração

Pública.

Ponta Delgada, 20 de janeiro de 2021

Com os melhores cumprimentos,

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)

(Alexandra Manes)

E/149/2021 Proc.º 054.06.00/4/XII 20/01/2021

Exm.º Sr Secretário Regional das Finanças,

Planeamento e Administração Pública

O Governo Regional anunciou no passado dia 19 de janeiro que, no âmbito de uma

auditoria, foi detetada uma dívida de 52 ME da Região à SATA, referente “a Obrigações

de Serviço Público e a outras prestações de serviço à Região, que representam efetivas

despesas da Região e que se encontravam desorçamentadas naquela empresa”.

Assim, nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores
solicita:

. cópia do relatório da auditoria referida pelo Secretário Regional das Finanças,
Planeamento e Administração Pública em declarações à comunicação social após
reunião por videoconferência com a Direção-Geral da Concorrência da Comissão
Europeia no dia 19 de janeiro de 2021;

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)

(Alexandra Manes)

Ponta Delgada, 20 de janeiro de 2021